A omnibus prophetis, interpretabatur illis in omnibus S. ripturis quæ de ipso erant. Et appropinquaverunt castello quo ibant. Et ipse præ se ferebat se longius ire. Et coegerunt illum, dicentes : Mane nobiscum, quoniam vergit ad vesperam, et inclinatus est dies. Et intravit ut maneret cum illis. Et factum est dum accumberet cum eis, accepit panem et benedixit ac fregit, et porrigebat illis. Et aperti sunt oculi eorum, et agnoverunt eum, et ipse evanuit a conspectu eorum. Et dixerunt inter se : Nonne cor nostrum ardebat in nobis dum loqueretur nobis in via, et aperiret nobis Scripturas? Et surgentes eadem hora, regressi sunt in Hierosolyma et invenerunt congregatos undecim, et eos qui cum illis erant, dicentes : Surrexit Dominus vere, et apparuit Simoni. Et ipsi narrabant quæ gesta erant in via, et quomodo fuisset agnitus sibi ex fractione panis. Quoniam monte humano more affecti erant, multaque dubitatione laborabant, stultos vocat et tardos ad credendum in omnibus quæ locuti fuerant prophetae. Credere enim possumus et ex parte, et in totum : ut si quis speret Christum in salutem populi venturam, non in salutem animarum, sed restitutionem et liberationem populi Judæici, is non quantum oportet credere, credit. Et rursus si quis credat Davidi dicenti : « Foderunt manus meas et pedes meos », et cætera quæ de cruce et aliis quæ in cruce facta sunt, tanquam ex persona Domini prædicta, et recipit ea quæ de passione dicuntur, ea autem quæ de resurrectione, non curat, uti est hoc, « Non dabis Sanctum tuum videre corruptionem ». Et illud, « Non derelinques animam meam in inferno ». Et iterum, « Inter mortuos liber ». Et illud, « Educens vincitos et habitantes in sepulcris », et similia : non habet perfectam fidem, sed ex parte. Oportet autem in omnibus tam his quæ gloriæ sunt, quam quæ ignominie, credere prophetis. Oportebat enim et Christum pati, quod est ignominie : et intrare in gloriam suam, quod est gloriæ. Vos autem sic stulti estis, ut cum Isaiam utraque dicentem audiat, et quod ad occisionem ductus sit, et quod Dominus velit ei ostendere lumen, illud quidem recipitis, hoc autem respiciitis. Et quod vulneratus quidem sit, creditis : quod autem Dominus velit eum purificare a plaga, animo non perpenditis. Sed quod dicit : Vos stulti estis. signat, Tardi estis ; nam si stulti fuissent, neque ipse eis fuisset locutus. At quia tardi estis vos, ego mentem vestram acutius videre faciam. Unde et a Mose et ab omnibus prophetis interpretatur eis, nempe mysterium sacrificii Abraham, quando dimisso Isaac, aries immolatus est. Hæc enim res dominicæ præfigurabat. Sicut etiam ipse Dominus dicit vidisse Abraham diem suum, et exultasse. Et illud : « Videbitis vitam nostram pendentem » : in quo et crucifixionem significat. pendentem di-

⁴⁷ Psal. xxi, 17. ⁴⁸ Psal. xv, 10. ⁴⁹ Ibid. ⁵⁰ Psal. lxxvii, 6. ⁵¹ Psal. lxxvii, 7. ⁵² Isa. liii, 7. ⁵³ Gen. xii, 13. ⁵⁴ Joan. viii, 56. ⁵⁵ Deut. xxviii, 66.

cendo : et resurrectionem, vitam nostram nominando. In reliquis autem prophetis sparsim sita sunt que de cruce et resurrectione dicuntur, præsertim in clarioribus. Et possent ex illis ea recenseri. At tu, quæso, attendas quomodo per afflictionem eorum in gloriam Dei. Simulat autem se longius iurium, juxta humanam naturam. Et quando permittit, tunc aperiuntur oculi eorum, et agnoscunt eum. Insinuat autem et aliud quiddam, nempe quod oculi eorum qui benedictum panem assunt, aperiuntur ut agnoscant illum. Magnam enim et indicibilem vim habet caro Domini. Evanuit autem ab eis; neque enim adhuc habebat corpus quod multum corporali modo cum eis conversaretur, ut ex hoc illorum cresceret desiderium. Nam ita exhilarati fuerunt, ut illa ipsa hora surgerent, et reverterentur in Jerusalem: non eadem quidem hora, sed surrexerunt quidem hora illa, reversi autem sunt post complures, secundum quod verisimile est iter fecisse euntes spatium sexaginta stadiorum, in quibus omnino et Dominus visus est Simoni, dum illi interim revertuntur Jerusalem. Ardens autem erat cor eorum, vel dum igne eloquiorum Domini illo interpretante intrinsecus succenderentur, et illis quæ dicebantur, assentirentur ut veris: vel dum illo interpretante Scripturas tangeretur cor eorum intrinsecus, quod hic qui nobis interpretatur Scripturas, Christus est.

μαίνοντο ἰσῶθεν καὶ συνδιέθεντο ἐπὶ τοῖς λεγομένοις ὡς ἀληθείαν· ἢ ὅτι ἐρμηνεύοντος αὐτοῖς τὰ Γραφάς, ἐπάτασεν ἰσῶθεν ἢ καρδίᾳ αὐτῶν, ὅτι

Veris. 36-41. « Dum autem hæc loquuntur, stetit Jesus ipse in medio eorum, et dixit eis: Pax vobis. Expavescati vero et conterriti, existimabant se spiritum videre: et dixit eis: Quid turbati estis, et cogitationes ascendunt in cordibus vestris? Videte manus meas et pedes meos, quia ego ipse sum. Contrectate me et videte, quia spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere. Et cum hæc dixisset, ostendit eis manus ac pedes. Adhuc autem illis non credentibus præ gaudio, et mirantibus, dixit eis: Habetis hic aliquid edulii? At illi obtulerunt ei partem piscis assati, et aliquid de favo apiario: et accepit, et in conspectu illorum comedit, et dixit ad eos: Hæc sunt verba quæ locutus sum ad vos cum adhuc essem vobiscum, quod necesse foret impleri omnia quæ scripta sunt in lege Moysi, et prophetis, et Psalmis de me. » Dominus propter salutem nostram omnia faciens, stat in medio discipulorum, volens illis resurrectionem credibiliorem fieri, et primum solita pacis imprecatione perturbationem illorum sedat. Et iterum ostendit quod ipse sit ille ipsorum magister, qui ita alloqui gaudeat, et eos ad prædicationem mittens animet. Verum quia animarum perturbatio verbis non sedabatur, monstrat eis etiam aliunde Filium Dei se esse, corda agnoscentem. « Quare enim, » inquit, « cogitationes ascendunt in corda vestra? » Et enim in confesso est, solius Dei esse cognoscere corda. Subjicit autem et aliud argumen-